ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1827/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando para
que a coleta de lixo orgânico e reciclável seja realizada em dias diferentes na Rua Mário
Reis, nº 406, no bairro Cordeiros, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  a  coleta  simultânea  de  lixo  orgânico  e  reciclável  aos  sábados,  em horários
muito próximos, tem comprometido a efetiva separação dos resíduos pelos moradores. O
principal  obstáculo  é  que  muitos  depositam o  lixo  antes  de  irem trabalhar,  coincidindo
frequentemente  com  a  passagem  do  caminhão.  Essa  falta  de  tempo  impede  a  coleta
seletiva  adequada,  prejudicando  a  reciclagem  e  a  destinação  correta  dos  orgânicos.  A
retomada da coleta em dias distintos permitiria o depósito correto dos resíduos, otimizando
a  reciclagem,  beneficiando  o  meio  ambiente  e  elevando  a  qualidade  de  vida  da
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD